Дело №1-51/20-2019 г

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 января 2019 года г. Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе: 

председательствующего - судьи Петрова О.В.,

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Центрального округа г. Курска Посканной О.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Витренко А.А., представившего удостоверение №, выданное УФРС по Курской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Арцыбашевой И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

13.02.2014 года Октябрьским районным судом г.Новороссийска Краснодарского края по ст. 228 ч.1 УК РФ к 2 годам 6 месяцам ограничения свободы;

22.10.2014 года Железногорским городским судом Курской области по ст.ст. 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», ст. 69 ч.2, ст. 70, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут у ФИО1, являющимся лицом, потребляющим наркотические средства без назначения врача, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение без цели сбыта для личного потребления вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере. 

После чего, примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, не имея своего мобильного телефона, вышел на 

<

адрес>, намереваясь встретить и попросить у кого-либо из знакомых мобильный телефон, что бы для облегчения реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, установить на него приложение централизованной службы мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – ИТКС «Интернет») 

<

данные изъяты>», с помощью которого приобрести указанное вещество.

После чего, ФИО1 примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, вышел на улицу, и встретил там неустановленное предварительным следствием лицо, у которого, попросив мобильный телефон во временное пользование, после чего с данным мобильным телефоном сел в свой автомобиль ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак №, находящийся поблизости с 

<

адрес>, где установил на вышеуказанный мобильный телефон приложение централизованной службы мгновенного обмена сообщениями ИТКС «Интернет» 

<

данные изъяты>».

После чего, ФИО1, примерно в 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомобиле ВАЗ 2109, государственный регистрационный знак №, расположенном поблизости с 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, используя приложение централизованной службы мгновенного обмена сообщениями ИТКС «

<

данные изъяты>», в переписке с неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в приложении централизованной службы мгновенного обмена сообщениями ИТКС «

<

данные изъяты>» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), сообщил о своем желании приобрести наркотическое средство через тайник-закладку. После этого, неустановленное предварительным следствием лицо, зарегистрированное в приложении централизованной службы мгновенного обмена сообщениями ИТКС «

<

данные изъяты>» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), сообщило ФИО1 неустановленный электронный счет платежной системы 

<

данные изъяты> на который необходимо перечислить денежные средства в сумме 5400 рублей в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, используя платежный терминал, установленный в торговом павильоне «Сладкоежка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислил на неустановленный электронный счет платежной системы 

<

данные изъяты> неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 5400 рублей, в счет оплаты за приобретение наркотического средства. После зачисления на неустановленный электронный счет платежной системы 

<

данные изъяты> неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перечисленных ФИО1 денежных средств в сумме 5400 рублей за приобретение наркотического средства, примерно в 18 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил от неустановленного предварительным следствием лица, зарегистрированном в приложении централизованной службы мгновенного обмена сообщениями ИТКС 

<

данные изъяты>» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), информацию о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, расположенном в лесополосе вблизи 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, поехал по указанному неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адресу, но прибыв на место, находясь в лесополосе вблизи 

<

адрес>, «тайника-закладки» с наркотическим средством не обнаружил, после чего вернулся домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 45 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, снова направился к полученному ранее от неустановленного предварительным следствием лица, зарегистрированном в приложении централизованной службы мгновенного обмена сообщениями ИТКС 

<

данные изъяты>» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), адресу, с целью отыскать тайник-закладку, то есть полиэтиленовый пакет черного цвета, обвязанный нитью, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,78 г, еще раз. После чего, ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак №, примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ приехал к лесополосе вблизи 

<

адрес>, после чего, примерно в 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесополосе по вышеуказанному адресу, обладая информацией о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, то есть полиэтиленового пакета черного цвета, обвязанного нитью, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,78 г, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического вещества, в крупном размере, направился к месту, указанному неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированном в приложении централизованной службы мгновенного обмена сообщениями ИТКС «

<

данные изъяты>» (в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство), в котором необходимо забрать вышеуказанное наркотическое средство, а именно под деревом в лесополосе вблизи 

<

адрес>. После чего примерно в 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, подойдя к дереву, расположенному в лесополосе на расстоянии 1,5 км в северном направлении от 

<

адрес>, забрал, подняв с земли находящееся там в полиэтиленовом пакете черного цвета, обвязанном нитью, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,78 г, которое примерно в 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ для сохранности положил в левый наружный карман одетой на нем куртки, направившись к автомобилю ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак №, после чего примерно в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ОУР Северного ОП УМВД России по г. Курску, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в незаконном приобретении наркотического средства. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут сотрудниками ОУР УМВД России по г. Курску был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,78 г, которое ФИО1 в 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, без цели сбыта, с целью личного потребления, и которое последний добровольно выдал в ходе личного досмотра. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии со Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством, массой 5,78 г (при этом на исследование израсходовано 0,01 г вещества).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии со Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством, общей массой 5,77 г (при этом на исследование израсходовано 0,01 г вещества). В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса наркотического средства – содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,78 г, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и указал, что ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести наркотическое средство под сленговым названием 

<

данные изъяты> с целью личного употребления, путем ее выкуривания. Он знает, что для приобретения наркотиков, необходим установленный на мобильный телефон или другое устройство мессенджер 

<

данные изъяты>» и, так как у него мобильного телефона не было, а пользоваться мобильным телефоном жены он не хотел, он решил выйти на улицу, предполагая встретить там кого-нибудь из своих знакомых, и попросить у них ненадолго телефон. Выйдя на улицу, он возле своего дома на автомобильной стоянке примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ встретил своего знакомого по имени ФИО5, который проживает в районе 

<

адрес>, но точного адреса проживания, анкетных данных и номера его телефона он не знает, более никаких данных он не знает. Они с ним разговорились, и он попросил у ФИО5 его мобильный телефон себе в пользовании на один час, с целью приобретения через него, посредством интернет сети наркотических средств, при этом ему он об этом не говорил, сказав ему, что телефон ему нужен для личных целей. ФИО5 согласился на это, и примерно в это же время передал ему телефон марки 

<

данные изъяты> а он сказал ему, что вернет его через час, договорившись встретиться на том же месте через это время. После этого он направился к себе в автомобиль ВАЗ 2109 г\н № регион, установил, скачав из сети «Интернет» (приложения «

<

данные изъяты> на вышеуказанный мобильный телефон ФИО5 программу «

<

данные изъяты> через которую он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут зашел в интернет-магазин 

<

данные изъяты>», посредством которого списался с администратором данного магазина и пояснил, что хочет приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> в количестве 3 г, на что ему пришло в ответ пришло сообщение с указанием номера 

<

данные изъяты>» и суммы оплаты наркотических средств в размере 5400 рублей. Ответ на его сообщение пришел практически сразу, то есть обмен сообщениями занял не более минуты, так как он уже не раз заказывал наркотические средства через данный магазин, ему администратор, по их правилам, должен был прислать большее его количество в виде бонуса. После этого он сразу же, желая оплатить заказанный им наркотик, на автомобиле, направился в любой магазин, где расположен терминал оплаты, через который он примерно в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ наличными деньгами перевел указанную сумму на номер указанной карты «Киви». После этого ему примерно в 18 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ пришло «смс» сообщение с указанием адреса расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством «соль» в виде геоданных и фотографии самого места «тайника-закладки», а именно в районе 

<

адрес>, в лесополосе под одним из деревьев, так было написано в описании тайника, геоданные, как он понял, пришли потому, что не было номера дома на 

<

адрес> этого он вышел из магазина и сел в автомобиль. Запомнив адрес и фотографию места расположения «тайника-закладки», он удалил приложение «Телеграм» с находящейся в нем вышеуказанной информацией, и встретившись с ФИО5 возле подъезда, передал ему телефон. Примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на своем вышеуказанном автомобиле ВАЗ-2109, направился на переданное ему сообщением место, приехав туда и обыскав множество деревьев в лесополосе неподалеку от 

<

адрес>, он ничего не нашел, и уехал по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 45 минут он вновь поехал в вышеуказанную лесополосу на 

<

адрес>, с целью отыскания «тайника-закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> и под одним из деревьев, обнаружил прозрачный полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, понял, что это наркотик – 

<

данные изъяты> который он приобрел ранее и оплатил, который после обнаружения положил в левый наружный карман куртки, и направился к своему автомобилю. Когда он шел к своему автомобилю, его задержали сотрудники полиции, которые в ходе его личного досмотра изъяли у него наркотическое средство. Свою вину он признает, в соответствии со своими показаниями, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 (л.д. 53-55, 86-88) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками полиции, для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом личного досмотра ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, основания проведения личного досмотра, так же перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, средства, вещества и т.п., запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он заявил, что в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, находится наркотическое средство - «соль». После этого был произведен личный досмотр ФИО1. Затем, в ходе личного досмотра, у ФИО1, были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки, одетой на ФИО1, обнаружен полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета, снабженные пояснительными запиской с подписями всех участвующих лиц, опечатан печатью УМВД России по г. Курску. По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством «соль» он приобрел через сеть «Интернет», через тайник-закладку, и забрал в лесополосе возле дерева. Более в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудники полиции ничего не изымали. Потом сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был прочитан вслух сотрудником всем присутствующим и всеми присутствующими подписан. Ни от кого никаких замечаний и дополнений к протоколу не поступило. После личного досмотра ФИО1 он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия – участка местности, расположенного около 

<

адрес>. Перед началом осмотра участвующим в нем лицам были разъяснены права, ответственность а так же порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра ФИО1 указал на одно из деревьев, пояснив при этом, что под данным деревом он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут приобрел наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое положил в левый карман надетой на нем куртки. После составления протокола осмотра места происшествия он был вслух прочитан участвующим лицам, замечаний к протоколу не поступило, все участвующие лица в нем поставили свои подписи. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 (л.д. 56-58, 83-85) который на предварительном следствии дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8,

Показаниями свидетеля ФИО14 согласно которых он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР Северного ОП УМВД России по г. Курску, в его обязанности входит раскрытие преступлений. Им совместно с оперуполномоченным ОУР Северного ОП УМВД России по г. Курску ФИО10 на основании ст. ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение», в целях документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Курска. Согласно поступившей ДД.ММ.ГГГГ оперативной информации, ФИО1 будет находиться ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в лесополосе расположенной на расстоянии около 1,5 км от 

<

адрес>, у которого при себе могут находиться наркотические средства. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут, в лесополосе расположенной на расстоянии около 1,5 км от 

<

адрес>, ими был замечен парень, который был опознан ими как ФИО1 

<

данные изъяты>, который был принят ими под наблюдение. Во время движения он вел себя осторожно, оглядывался, обращал внимание на прохожих. В целях обеспечения сохранности предметов и веществ, свидетельствующих о преступной деятельности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, было принято решении о задержании указанного лица, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут в лесополосе расположенной на расстоянии около 1,5 км от 

<

адрес> ФИО1 ими был задержан. С целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств и иных предметов преступной деятельности, им вблизи служебного автомобиля был произведен личный досмотр ФИО1, с участием двоих понятых-мужчин. После чего, в результате проведения личного досмотра в левом наружном кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором находилось кристаллическое вещество светлого цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета, перевязанный нитью, скрепленный пояснительной запиской с подписями понятых и участвующих лиц, а так же опечатан. Им был составлен протокол личного досмотра ФИО1, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, каких-либо заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. Затем данное вещество было направлено им в ЭКЦ УМВД России по Курской области для проведения исследования. После исследования указанного вещества, он забрал справку об исследовании и изъятое вещество. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, данное вещество содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятого вещества составила 5,78 грамма. ДД.ММ.ГГГГ находясь в служебном кабинете Северного ОП УМВД России по Курской области, расположенного на 

<

адрес>, он принял объяснение от ФИО1, который сам добровольно рассказал о своей причастности к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного около 

<

адрес>. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 (л.д. 63-65), который в ходе предварительного следствия дали показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО14,

О виновности ФИО1 свидетельствуют также и письменные материалы дела:

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 

<

данные изъяты> из левого наружного кармана куртки изъят полиэтиленовый пакет с кристалообразным веществом светлого цвета, который упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета, перевязанный нитью, скрепленный пояснительной запиской с подписями понятых и участвующих лиц, а так же опечатанный. Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что при нем в левом наружном кармане куртки имеются наркотические средства «соль», которые он желает добровольно выдать (т. № л.д. 12);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 было осмотрено место происшествия – участок местности расположенный около 

<

адрес>. Осмотром установлено, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 км в северном направлении от 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО1 указал на одно из деревьев и пояснил, что здесь он ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут приобрел наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое положил в левый карман надетой на нем куртки. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. № л.д. 13-15);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках уголовного дела № было осмотрено место происшествия – помещение магазина (торгового павильона) «Сладкоежка», по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. № л.д. 70-74);

- рапорт старшего оперуполномоченного ОУР Северного ОП УМВД России по г. Курску майора полиции ФИО14, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ФИО2 УМВД России по г. Курску поступила достоверная оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который причастен к незаконному обороту наркотических средств. Согласно полученных сведений, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в лесополосе расположенной на расстоянии около 1,5 км. от 

<

адрес>, будет находиться ФИО1 у которого при себе могут находиться наркотические средства. Принимая во внимание изложенное, с целью проверки поступившей информации, установление и задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств, в соответствии с п.6 ст.6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», просит разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в лесополосе расположенной на расстоянии около 1,5 км. от 

<

адрес>. Указанное оперативно-розыскное мероприятие будет проводиться сотрудниками ОУР Северного ОП УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до принятия решения о задержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств (т. № л.д. 8);

- рапорт старшего оперуполномоченного ОУР Северного ОП УМВД России по г. Курску майора полиции ФИО14, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ФИО2 УМВД России по г. Курску поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в лесополосе расположенной на расстоянии около 1,5 км. от 

<

адрес>, будет находиться гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу 

<

адрес>, у которого при себе будут находиться наркотические средства. С целью проверки поступившей информации, им совместно с оперуполномоченными Северного ОП УМВД России по г. Курску на основании ст. ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, проводилось оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение» за территорией в лесополосы расположенной на расстоянии около 1,5 км от 

<

адрес>, а также близ расположенной территории, в целях изобличения ФИО1 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут в лесополосе расположенной на расстоянии около 1,5 км от 

<

адрес>, проходил молодой человек, который по внешним признакам подходил к описанию ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Обладая достаточными данными, что при ФИО1 могут находиться наркотические средства, было принято решение о задержании ФИО1 с целью проведения его личного досмотра. Гражданин ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часа 30 минут в лесополосе расположенной на расстоянии около 1,5 км от 

<

адрес> (т. № л.д. 9);

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно рапорт на проведение ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, рапорт о результатах проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе (т. № л.д. 10);

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ФИО2 УМВД России по г. Курску предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, а именно постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, рапорт на проведение ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, рапорт о результатах проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ №с на 1 листе (т. № л.д. 11);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена упаковка – прозрачный полимерный пакет темного цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой белого цвета, на бирке имеется рукописный текст, подпись и оттиск круглой печати № ЭКЦ УМВД России по Курской области, при вскрытии упаковки из нее извлечён прозрачный полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку. Внутри пакетика находится вещество белого цвета с кремовым оттенком, в виде комков различной формы и порошка (т. № л.д. 111-112);

-заключение судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии со Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством, общей массой 5,77 г (при этом на исследование израсходовано 0,01 г вещества) (т. 1 л.д. 91-93).

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанным как событие преступления, так и виновность подсудимого ФИО1 в его совершении.

С учетом обоснованной и мотивированной позиции государственного обвинителя, исключившего из объема обвинения действия, связанные с хранением наркотического средства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При этом, суд исходит из того, что подсудимый ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, незаконно без цели сбыта, для личного употребления приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,78 г.. Количество приобретенного ФИО1 наркотического средства (5,78 грамма) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (в ред. от 18.01.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

В соответствии с п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 был задержан, а наркотическое средство было изъято у ФИО1 сразу же после того как в последний забрал «тайник-закладку» в лесополосе вблизи 

<

адрес>.

При таких обстоятельствах, а также ввиду отсутствия объективных доказательств, фактически свидетельствующих о том, что ФИО1 принимались активные действия, направленные на хранение наркотического средства в специально приспособленных местах, квалифицирующий признак преступления «хранение наркотического средства» подлежит исключению из объема предъявленного обвинения, как не нашедший своего подтверждения в суде.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, личность виновного, обстоятельства, смягчающие, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился. 

<

данные изъяты> что не лишало его возможности в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты>. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. 

<

данные изъяты> в настоящее время не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от 

<

данные изъяты> что не лишает его способности в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 токсикоманией и алкоголизмом не страдает. В настоящее время в лечении он не нуждается (т. № л.д. 102-108).

Смягчающим наказание обстоятельством подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении двух малолетних детей - ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>. 

В действиях ФИО1 наличествует рецидив преступлений, предусмотренный ст. 18 УК РФ, поскольку ранее ДД.ММ.ГГГГ Железногорским городским судом Курской области, он судим за умышленные преступления и судимость не погашена, в связи с чем, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Суд учитывает и данные о личности ФИО1, который удовлетворительно характеризуется по месту его содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, по месту работы (л.д. 137,128), на учете у врача-нарколога не состоит ( л.д. 133,135).

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции от общества, наказание следует назначить в виде реального лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ.

Исходя из установленных по делу обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, который хотя ранее и был судим и в его действиях наличествует рецидив преступлений, однако учитывая его раскаяние в содеянном, наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, состояние здоровья подсудимого, суд, признавая данные обстоятельства исключительными, и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного подсудимым, полагает возможным назначить ему наказание без учета положений ст. 68 ч. 2 УК РФ, применив положения ч. 3 ст. 68, ст.64 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в сумме 2475 рублей, связанные с оплатой труда адвоката Витренко А.А. в ходе предварительного следствия в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» время задержания и содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета судебные издержки в сумме 2475 рублей.

Вещественное доказательство - прозрачный полимерный пакет темного цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой белого цвета, на бирке имеется рукописный текст, подпись и оттиск круглой печати № ЭКЦ УМВД России по Курской области, в котором находится прозрачный полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку, в котором находилось вещество белого цвета с кремовым оттенком, в виде комков различной формы и порошка, которое, согласно справки об исследовании №\и от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии со ст. 81 УПК РФ уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Курска, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий: (подпись) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Справка: приговор обжалован не был и вступил в законную силу 19.02.2019 года.